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A fim de facilitar a identificação da configuração de reforço das vigas nas 

Tabelas A.1 a A.10, foram criadas siglas para diferenciá-las, considerando o tipo 

de ancoragem, a disposição do reforço e a inclinação das fibras: 

• Tipo de ancoragem: S para reforço colado apenas nas laterais, 

U para reforço em “U” e W para envolvimento completo da 

seção pelo reforço. 

• Disposição: F para reforço em faixas espaçadas e C para 

reforço contínuo. 

• Inclinação das fibras: 45 para reforço inclinado a 45o em relação 

ao eixo da viga e 90 para reforço inclinado a 90o. 

Assim, a sigla UF-90, por exemplo, significa que a viga tem reforço colado 

em “U”, em faixas espaçadas e inclinadas a 90o em relação ao eixo da viga. 
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Tabela A.1 –  Resultado de Vf teo pelo modelo de Chen e Teng (2003 a, b). 

 

Resultados Teóricos – Chen e Teng (2003 a, b) 
Características Resultado 

Experimental  θ variável θ = 45o 
Vf Modo de θ teo Vf  Vf teo  Modo de Vf  Vf teo  Modo de 

Autor Viga tipo (kN) Ruptura (o) (kN) Vf exp Ruptura (kN) Vf exp Ruptura 
Khalifa e Nanni (2002)  
  SO3-2 UF-90 54,00 DE 22,28 78,32 1,5 DE 32,09 0,6 DE 
  SO3-3 UF-90 56,50 DE 24,37 92,97 1,6 DE 42,11 0,7 DE 
  SO3-4 UC-90 67,50 DE 27,19 103,30 1,5 DE 53,06 0,8 DE 
  SO4-2 UF-90 62,50 DE 22,28 78,32 1,3 DE 32,09 0,5 DE 
Khalifa e Nanni (2000)  
  BT2 UC-90 65,00 DE 29,87 94,34 1,5 DE 54,18 0,8 DE 
  BT4 UF-90 72,00 DE 24,60 71,55 1,0 DE 32,76 0,5 DE 
  BT5 SF-90 31,50 DE 24,60 60,65 1,9 DE 27,77 0,9 DE 
Täljsten (2003)  
  C1 UC-45 122,60 RU 21,06 162,09 1,3 DE 90,13 0,7 DE 
Beber (2003)  
  V9_A SF-90 41,24 DE 22,42 70,80 1,7 DE 29,21 0,7 DE 
  V9_B SF-90 47,41 DE 22,42 70,80 1,5 DE 29,21 0,6 DE 
  V21_A SF-90 58,31 DE 22,42 70,80 1,2 DE 29,21 0,5 DE 
  V11_A UF-90 41,55 DE-RU 22,42 80,40 1,9 DE 33,17 0,8 DE 
  V11_B UF-90 67,92 DE-RU 22,42 80,40 1,2 DE 33,17 0,5 DE 
  V17_B UF-90 36,05 DE-RU 22,42 80,40 2,2 DE 33,17 0,9 DE 
  V12_A WF-90 59,48 RU 22,42 104,01 1,7 RU 42,92 0,7 RU 
  V18_A WF-90 70,41 RU 22,42 104,01 1,5 RU 42,92 0,6 RU 
  V20_A WF-90 83,24 RU 22,42 104,01 1,2 RU 42,92 0,5 RU 
  V12_B SF-45 44,77 DE 19,11 61,28 1,4 DE 31,54 0,7 DE 
  V14_B SF-45 34,77 DE 19,11 61,28 1,8 DE 31,54 0,9 DE 
  V13_A SC-90 65,09 DE 26,10 84,32 1,3 DE 41,31 0,6 DE 
  V13_B SC-90 68,83 DE 26,10 84,32 1,2 DE 41,31 0,6 DE 
  V15_B UC-90 81,45 DE 26,10 95,76 1,2 DE 46,91 0,6 DE 
  V16_B UC-90 55,51 DE 26,10 95,76 1,7 DE 46,91 0,8 DE 
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Tabela A.2 –  Resultado de Vf teo pelo modelo de Chen e Teng (2003 a, b). 
Resultados Teóricos – Chen e Teng (2003 a, b) 

Características Resultado 
Experimental  θ variável θ = 45o 
Vf Modo de θ teo Vf  Vf teo  Modo de Vf  Vf teo  Modo de 

Autor Viga tipo (kN) Ruptura (o) (kN) Vf exp Ruptura (kN) Vf exp Ruptura 
Beber (2003) 
  V14_A SC-45 71,51 DE 24,08 72,19 1,0 DE 44,59 0,6 DE 
  V15_A SC-45 63,68 DE 24,08 72,19 1,1 DE 44,59 0,7 DE 
  V20_B SF-90 86,03 DE 36,65 63,30 0,7 DE 47,09 0,5 DE 
  V22_B SF-90 55,63 DE 36,65 63,30 1,1 DE 47,09 0,8 DE 
  V21_B SF-45 78,82 DE 31,64 82,76 1,1 DE 63,11 0,8 DE 
  V22_A SF-45 68,72 DE 31,64 82,76 1,2 DE 63,11 0,9 DE 
Diagana (2003)  
  PU1 UF-90 32,20 DE 32,12 59,40 1,8 DE 37,29 1,2 DE 
  PU2 UF-90 20,00 DE 31,71 49,65 2,5 DE 30,68 1,5 DE 
  PU3 UF-45 44,50 DE 30,86 48,65 1,1 DE 36,39 0,8 DE 
  PU4 UF-45 40,00 DE 30,72 42,64 1,1 DE 31,79 0,8 DE 
  PC1 WF-90 67,50 RU 32,12 70,76 1,0 RU 44,43 0,7 RU 
  PC2 WF-90 45,00 RU 31,71 57,52 1,3 RU 35,54 0,8 RU 
  PC3 WF-45 35,50 RU 30,86 55,99 1,6 RU 41,89 1,2 RU 
  PC4 WF-45 22,00 RU 30,72 48,16 2,2 RU 35,90 1,6 RU 
Chaallal et al. (1998)  
  RS90-1 SF-90 34,25 RU 38,74 44,74 1,3 DE 35,90 1,0 DE 
  RS90-2 SF-90 41,75 DE 38,74 44,47 1,1 DE 35,90 0,9 DE 
  RS135-1 SF-45 40,75 DE 34,79 54,85 1,3 DE 44,97 1,1 DE 
  RS135-2 SF-45 46,25 DE 34,79 54,85 1,2 DE 44,97 1,0 DE 
Média             1,4     0,8   
Coeficiente de Variação             26,4%     32,0%   

 
 
 
 
 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0310939/CA



 

 

147 

Tabela A.3 –  Resultado de Vf teo pelo modelo de Chen e Teng (2003 a, b) de dimensionamento. 
Resultados Teóricos – Chen e Teng (2003 a, b) (dimensionamento) 

Características Resultado 
Experimental  θ variável θ = 45o 
Vf Modo de θ teo Vf  Vf teo  Modo de Vf  Vf teo  Modo de 

Autor Viga tipo (kN) Ruptura (o) (kN) Vf exp Ruptura (kN) Vf exp Ruptura 
Khalifa e Nanni (2002)  
  SO3-2 UF-90 54,00 DE 22.28 57,77 1,1 DE 23,67 0,4 DE 
  SO3-3 UF-90 56,50 DE 24,37 68,59 1,2 DE 31,07 0,5 DE 
  SO3-4 UC-90 67,50 DE 27,19 76,20 1,1 DE 39,14 0,6 DE 
  SO4-2 UF-90 62,50 DE 22,28 57,77 0,9 DE 23,67 0,4 DE 
Khalifa e Nanni (2000)  
  BT2 UC-90 65,00 DE 29,87 69,60 1,1 DE 39,97 0,6 DE 
  BT4 UF-90 72,00 DE 24,60 52,78 0,7 DE 24,17 0,3 DE 
  BT5 SF-90 31,50 DE 24,60 44,74 1,4 DE 20,49 0,7 DE 
Täljsten (2003)  
  C1 UC-45 122,60 RU 21,06 119,57 1,0 DE 66,49 0,5 DE 
Beber (2003)  
  V9_A SF-90 41,24 DE 22,42 52,23 1,3 DE 21,55 0,5 DE 
  V9_B SF-90 47,41 DE 22,42 52,23 1,1 DE 21,55 0,5 DE 
  V21_A SF-90 58,31 DE 22,42 52,23 0,9 DE 21,55 0,4 DE 
  V11_A UF-90 41,55 DE-RU 22,42 59,31 1,4 DE 24,47 0,6 DE 
  V11_B UF-90 67,92 DE-RU 22,42 59,31 0,9 DE 24,47 0,4 DE 
  V17_B UF-90 36,05 DE-RU 22,42 59,31 1,6 DE 24,47 0,7 DE 
  V12_A WF-90 59,48 RU 22,42 83,21 1,4 RU 34,33 0,6 RU 
  V18_A WF-90 70,41 RU 22,42 83,21 1,2 RU 34,33 0,5 RU 
  V20_A WF-90 83,24 RU 22,42 83,21 1,0 RU 34,33 0,4 RU 
  V12_B SF-45 44,77 DE 19,11 45,21 1,0 DE 23,26 0,5 DE 
  V14_B SF-45 34,77 DE 19,11 45,21 1,3 DE 23,26 0,7 DE 
  V13_A SC-90 65,09 DE 26,10 62,21 1,0 DE 30,48 0,5 DE 
  V13_B SC-90 68,83 DE 26,10 62,21 0,9 DE 30,48 0,4 DE 
  V15_B UC-90 81,45 DE 26,10 70,64 0,9 DE 34,61 0,4 DE 
  V16_B UC-90 55,51 DE 26,10 70,64 1,3 DE 34,61 0,6 DE 
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Tabela A.4 –  Resultado de Vf teo pelo modelo de Chen e Teng (2003 a, b) de dimensionamento. 

 

 

 

Resultados Teóricos – Chen e Teng (2003 a, b) (dimensionamento) 
Características Resultado 

Experimental θ variável θ = 45o 
Vf Modo de θ teo Vf  Vf teo  Modo de Vf  Vf teo  Modo de 

Autor Viga tipo (kN) Ruptura (o) (kN) Vf exp Ruptura (kN) Vf exp Ruptura 
Beber (2003) 
  V14_A SC-45 71,51 DE 24,08 53,26 0,7 DE 32,90 0,5 DE 
  V15_A SC-45 63,68 DE 24,08 53,26 0,8 DE 32,90 0,5 DE 
  V20_B SF-90 86,03 DE 36,65 46,70 0,5 DE 34,74 0,4 DE 
  V22_B SF-90 55,63 DE 36,65 46,70 0,8 DE 34,74 0,6 DE 
  V21_B SF-45 78,82 DE 31,64 61,06 0,8 DE 46,56 0,6 DE 
  V22_A SF-45 68,72 DE 31,64 61,06 0,9 DE 46,56 0,7 DE 
Diagana (2003)  
  PU1 UF-90 32,20 DE 32,12 43,82 1,4 DE 27,51 0,9 DE 
  PU2 UF-90 20,00 DE 31,71 36,63 1,8 DE 22,63 1,1 DE 
  PU3 UF-45 44,50 DE 30,86 35,89 0,8 DE 26,85 0,6 DE 
  PU4 UF-45 40,00 DE 30,72 31,46 0,8 DE 23,45 0,6 DE 
  PC1 WF-90 67,50 RU 32,12 56,61 0,8 RU 35,54 0,5 RU 
  PC2 WF-90 45,00 RU 31,71 46,02 1,0 RU 28,43 0,6 RU 
  PC3 WF-45 35,50 RU 30,86 44,79 1,3 RU 33,51 0,9 RU 
  PC4 WF-45 22,00 RU 30,72 38,53 1,8 RU 28,72 1,3 RU 
Chaallal et al. (1998)  
  RS90-1 SF-90 34,25 RU 38,74 33,01 1,0 DE 26,48 0,8 DE 
  RS90-2 SF-90 41,75 DE 38,74 33,01 0,8 DE 26,48 0,6 DE 
  RS135-1 SF-45 40,75 DE 34,79 40,46 1,0 DE 33,17 0,8 DE 
  RS135-2 SF-45 46,25 DE 34,79 40,46 0,9 DE 33,17 0,7 DE 
Média             1,1     0,6   
Coeficiente de Variação             26,9%     33,1%   
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Tabela A.5 –  Resultado de Vf teo pelo modelo de Triantafillou e Antonopoulos (2000). 

Resultados Teóricos –Triantafillou e Antonopoulos (2000) 
Características Resultado 

Experimental θ variável θ = 45o 
Vf Modo de θ teo Vf  Vf teo  Modo de Vf  Vf teo  Modo de 

Autor Viga tipo (kN) Ruptura (o) (kN) Vf exp Ruptura (kN) Vf exp Ruptura 
Khalifa e Nanni (2002)  
  SO3-2 UF-90 54,00 DE 22.28 92,47 1,7 DE 37,89 0,7 DE 
  SO3-3 UF-90 56,50 DE 24,37 99,98 1,8 DE 45,29 0,8 DE 
  SO3-4 UC-90 67,50 DE 27,19 110,39 1,6 DE 56,70 0,8 DE 
  SO4-2 UF-90 62,50 DE 22,28 92,47 1,5 DE 37,89 0,6 DE 
Khalifa e Nanni (2000)  
  BT2 UC-90 65,00 DE 29,87 150,84 2,3 DE 86,62 1,3 DE 
  BT4 UF-90 72,00 DE 24,60 126,40 1,8 DE 57,88 0,8 DE 
  BT5 SF-90 31,50 DE 24,60 126,40 4,0 DE 57,88 1,8 DE 
Täljsten (2003) 
  C1 UC-45 122,60 RU 21,06 283,40 2,3 DE 157,59 1,3 DE 
Beber (2003)  
  V9_A SF-90 41,24 DE 22,42 90,75 2,2 DE 37,45 0,9 DE 
  V9_B SF-90 47,41 DE 22,42 90,75 1,9 DE 37,45 0,8 DE 
  V21_A SF-90 58,31 DE 22,42 90,75 1,6 DE 37,45 0,6 DE 
  V11_A UF-90 41,55 DE-RU 22,42 90,75 2,2 DE 37,45 0,9 DE 
  V11_B UF-90 67,92 DE-RU 22,42 90,75 1,3 DE 37,45 0,6 DE 
  V17_B UF-90 36,05 DE-RU 22,42 90,75 2,5 DE 37,45 1,0 DE 
  V12_A WF-90 59,48 RU 22,42 120,91 2,0 RU 49,89 0,8 RU 
  V18_A WF-90 70,41 RU 22,42 120,91 1,7 RU 49,89 0,7 RU 
  V20_A WF-90 83,24 RU 22,42 120,91 1,5 RU 49,89 0,6 RU 
  V12_B SF-45 44,77 DE 19,11 88,35 2,0 DE 45,47 1,0 DE 
  V14_B SF-45 34,77 DE 19,11 88,35 2,5 DE 45,47 1,3 DE 
  V13_A SC-90 65,09 DE 26,10 103,69 1,6 DE 50,80 0,8 DE 
  V13_B SC-90 68,83 DE 26,10 103,69 1,5 DE 50,80 0,7 DE 
  V15_B UC-90 81,45 DE 26,10 103,69 1,3 DE 50,80 0,6 DE 
  V16_B UC-90 55,51 DE 26,10 103,69 1,9 DE 50,80 0,9 DE 
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Tabela A.6 –  Resultado de Vf teo pelo modelo de Triantafillou e Antonopoulos (2000). 

Resultados Teóricos –Triantafillou e Antonopoulos (2000) 
Características Resultado 

Experimental θ variável θ = 45o 
Vf Modo de θ teo Vf  Vf teo  Modo de Vf  Vf teo  Modo de 

Autor Viga tipo (kN) Ruptura (o) (kN) Vf exp Ruptura (kN) Vf exp Ruptura 
Beber (2003)  
  V14_A SC-45 71,51 DE 24,08 116,30 1,6 DE 71,84 1,0 DE 
  V15_A SC-45 63,68 DE 24,08 116,30 1,8 DE 71,84 1,1 DE 
  V20_B SF-90 86,03 DE 36,65 145,95 1,7 DE 108,58 1,3 DE 
  V22_B SF-90 55,63 DE 36,65 145,95 2,6 DE 108,58 2,0 DE 
  V21_B SF-45 78,82 DE 31,64 172,91 2,2 DE 131,85 1,7 DE 
  V22_A SF-45 68,72 DE 31,64 172,91 2,5 DE 131,85 1,9 DE 
Diagana (2003) 
  PU1 UF-90 32,20 DE 32,12 81,03 2,5 DE 50,87 1,6 DE 
  PU2 UF-90 20,00 DE 31,71 74,63 3,7 DE 46,12 2,3 DE 
  PU3 UF-45 44,50 DE 30,86 80,45 1,8 RU 60,19 1,4 RU 
  PU4 UF-45 40,00 DE 30,72 72,48 1,8 RU 54,03 1,4 RU 
  PC1 WF-90 67,50 RU 32,12 90,04 1,3 RU 56,53 0,8 RU 
  PC2 WF-90 45,00 RU 31,71 78,25 1,7 RU 48,35 1,1 RU 
  PC3 WF-45 35,50 RU 30,86 80,45 2,3 RU 60,19 1,7 RU 
  PC4 WF-45 22,00 RU 30,72 72,48 3,3 RU 54,03 2,5 RU 
Chaallal et al. (1998)  
  RS90-1 SF-90 34,25 RU 38,74 90,74 2,6 DE 72,80 2,1 DE 
  RS90-2 SF-90 41,75 DE 38,74 90,74 2,2 DE 72,80 1,7 DE 
  RS135-1 SF-45 40,75 DE 34,79 105,05 2,6 DE 86,13 2,1 DE 
  RS135-2 SF-45 46,25 DE 34,79 105,05 2,3 DE 86,13 1,9 DE 
Média             2,1     1,2   
Coeficiente de Variação             29,0%     43,6%   
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Tabela A.7 –  Resultado de Vf teo pelo modelo de Khalifa et al. (1998). 

Resultados Teóricos – Khalifa et al. (1998) 
Características Resultado 

Experimental θ variável θ = 45o 
Vf Modo de θ teo Vf  Vf teo  Modo de Vf  Vf teo  Modo de 

Autor Viga tipo (kN) Ruptura (o) (kN) Vf exp Ruptura (kN) Vf exp Ruptura 
Khalifa e Nanni (2002)  
  SO3-2 UF-90 54,00 DE 22.28 67,91 1,3 DE 27,82 0,5 DE 
  SO3-3 UF-90 56,50 DE 24,37 92,13 1,6 DE 41,73 0,7 DE 
  SO3-4 UC-90 67,50 DE 27,19 135,41 2,0 DE 69,56 1,0 DE 
  SO4-2 UF-90 62,50 DE 22,28 67,91 1,1 DE 27,82 0,4 DE 
Khalifa e Nanni (2000)  
  BT2 UC-90 65,00 DE 29,87 142,69 2,2 DE 81,94 1,3 DE 
  BT4 UF-90 72,00 DE 24,60 71,58 1,0 DE 32,77 0,5 DE 
  BT5 SF-90 31,50 DE 24,60 51,27 1,6 DE 23,48 0,7 DE 
Täljsten (2003)  
  C1 UC-45 122,60 RU 21,06 372,52 3,0 def max 207,15 1,7 def max 
Beber (2003) 
  V9_A SF-90 41,24 DE 22,42 45,55 1,1 DE 18,79 0,5 DE 
  V9_B SF-90 47,41 DE 22,42 45,55 1,0 DE 18,79 0,4 DE 
  V21_A SF-90 58,31 DE 22,42 45,55 0,8 DE 18,79 0,3 DE 
  V11_A UF-90 41,55 DE-RU 22,42 74,24 1,8 DE 30,63 0,7 DE 
  V11_B UF-90 67,92 DE-RU 22,42 74,24 1,1 DE 30,63 0,5 DE 
  V17_B UF-90 36,05 DE-RU 22,42 74,24 2,1 DE 30,63 0,8 DE 
  V12_A WF-90 59,48 RU 22,42 45,55 0,8 DE 18,79 0,3 DE 
  V18_A WF-90 70,41 RU 22,42 45,55 0,6 DE 18,79 0,3 DE 
  V20_A WF-90 83,24 RU 22,42 45,55 0,5 DE 18,79 0,2 DE 
  V12_B SF-45 44,77 DE 19,11 36,52 0,8 DE 18,80 0,4 DE 
  V14_B SF-45 34,77 DE 19,11 36,52 1,1 DE 18,80 0,5 DE 
  V13_A SC-90 65,09 DE 26,10 76,72 1,2 DE 37,58 0,6 DE 
  V13_B SC-90 68,83 DE 26,10 76,72 1,1 DE 37,58 0,5 DE 
  V15_B UC-90 81,45 DE 26,10 125,06 1,5 DE 61,27 0,8 DE 
  V16_B UC-90 55,51 DE 26,10 125,06 2,3 DE 61,27 1,1 DE 
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Tabela A.8 –  Resultado de Vf teo pelo modelo de Khalifa et al. (1998). 

Resultados Teóricos – Khalifa et al. (1998) 
Características Resultado 

Experimental θ variável θ = 45o 
Vf Modo de θ teo Vf  Vf teo  Modo de Vf  Vf teo  Modo de 

Autor Viga tipo (kN) Ruptura (o) (kN) Vf exp Ruptura (kN) Vf exp Ruptura 
Beber (2003) 
  V14_A SC-45 71,51 DE 24,08 86,05 1,2 DE 53,15 0,7 DE 
  V15_A SC-45 63,68 DE 24,08 86,05 1,4 DE 53,15 0,8 DE 
  V20_B SF-90 86,03 DE 36,65 136,12 1,6 DE 101,27 1,2 DE 
  V22_B SF-90 55,63 DE 36,65 136,12 2,4 DE 101,27 1,8 DE 
  V21_B SF-45 78,82 DE 31,64 132,83 1,7 DE 101,28 1,3 DE 
  V22_A SF-45 68,72 DE 31,64 132,83 1,9 DE 101,28 1,5 DE 
Diagana (2003) 
  PU1 UF-90 32,20 DE 32,12 53,94 1,7 DE 33,87 1,1 DE 
  PU2 UF-90 20,00 DE 31,71 43,85 2,2 DE 27,09 1,4 DE 
  PU3 UF-45 44,50 DE 30,86 42,68 1,0 DE 31,93 0,7 DE 
  PU4 UF-45 40,00 DE 30,72 36,71 0,9 DE 27,37 0,7 DE 
  PC1 WF-90 67,50 RU 32,12 46,34 0,7 DE 29,10 0,4 DE 
  PC2 WF-90 45,00 RU 31,71 37,67 0,8 DE 23,28 0,5 DE 
  PC3 WF-45 35,50 RU 30,86 36,67 1,0 DE 27,43 0,8 DE 
  PC4 WF-45 22,00 RU 30,72 31,54 1,4 DE 23,51 1,1 DE 
Chaallal et al. (1998)  
  RS90-1 SF-90 34,25 RU 38,74 78,03 2,3 DE 62,61 1,8 DE 
  RS90-2 SF-90 41,75 DE 38,74 78,03 1,9 DE 62,61 1,5 DE 
  RS135-1 SF-45 40,75 DE 34,79 71,99 1,8 DE 59,03 1,4 DE 
  RS135-2 SF-45 46,25 DE 34,79 71,99 1,6 DE 59,03 1,3 DE 
Média             1,4     0,8   
Coeficiente de Variação             39,9%     52,5%   
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Tabela A.9 –  Resultado de Vf teo pelo modelo de Khalifa e Nanni (2000). 

Resultados Teóricos – Khalifa e Nanni (2000) 
Características Resultado 

Experimental θ variável θ = 45o 
Vf Modo de θ teo Vf  Vf teo  Modo de Vf  Vf teo  Modo de 

Autor Viga tipo (kN) Ruptura (o) (kN) Vf exp Ruptura (kN) Vf exp Ruptura 
Khalifa e Nanni (2002)  
  SO3-2 UF-90 54,00 DE 22.28 70,22 1,3 DE 28,77 0,5 DE 
  SO3-3 UF-90 56,50 DE 24,37 95,27 1,7 DE 43,16 0,8 DE 
  SO3-4 UC-90 67,50 DE 27,19 104,03 1,5 DE 71,93 1,1 DE 
  SO4-2 UF-90 62,50 DE 22,28 70,22 1,1 DE 28,77 0,5 DE 
Khalifa e Nanni (2000)  
  BT2 UC-90 65,00 DE 29,87 147,60 2,3 DE 84,76 1,3 DE 
  BT4 UF-90 72,00 DE 24,60 74,04 1,0 DE 33,90 0,5 DE 
  BT5 SF-90 31,50 DE 24,60 43,12 1,4 DE 19,75 0,6 DE 
Täljsten (2003)  
  C1 UC-45 122,60 RU 21,06      tfEf lim    tfEf lim   
Beber (2003)  
  V9_A SF-90 41,24 DE 22,42 41,37 1,0 DE 17,07 0,4 DE 
  V9_B SF-90 47,41 DE 22,42 41,37 0,9 DE 17,07 0,4 DE 
  V21_A SF-90 58,31 DE 22,42 41,37 0,7 DE 17,07 0,3 DE 
  V11_A UF-90 41,55 DE-RU 22,42 71,57 1,7 DE 29,53 0,7 DE 
  V11_B UF-90 67,92 DE-RU 22,42 71,57 1,1 DE 29,53 0,4 DE 
  V17_B UF-90 36,05 DE-RU 22,42 71,57 2,0 DE 29,53 0,8 DE 
  V12_A WF-90 59,48 RU 22,42 93,82 1,6 def max 38,71 0,7 def max 
  V18_A WF-90 70,41 RU 22,42 93,82 1,3 def max 38,71 0,5 def max 
  V20_A WF-90 83,24 RU 22,42 93,82 1,1 def max 38,71 0,5 def max 
  V12_B SF-45 44,77 DE 19,11 33,17 0,7 DE 17,07 0,4 DE 
  V14_B SF-45 34,77 DE 19,11 33,17 1,0 DE 17,07 0,5 DE 
  V13_A SC-90 65,09 DE 26,10 69,68 1,1 DE 34,13 0,5 DE 
  V13_B SC-90 68,83 DE 26,10 69,68 1,0 DE 34,13 0,5 DE 
  V15_B UC-90 81,45 DE 26,10 120,56 1,5 DE 59,06 0,7 DE 
  V16_B UC-90 55,51 DE 26,10 120,56 2,2 DE 59,06 1,1 DE 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0310939/CA



 

 

154 

 

Tabela A.10 –  Resultado de Vf teo pelo modelo de Khalifa e Nanni (2000). 

Resultados Teóricos – Khalifa e Nanni (2000) 
Características Resultado 

Experimental θ variável θ = 45o 
Vf Modo de θ teo Vf  Vf teo  Modo de Vf  Vf teo  Modo de 

Autor Viga tipo (kN) Ruptura (o) (kN) Vf exp Ruptura (kN) Vf exp Ruptura 
Beber (2003) 
  V14_A SC-45 71,51 DE 24,08 78,15 1,1 DE 48,27 0,7 DE 
  V15_A SC-45 63,68 DE 24,08 78,15 1,2 DE 48,27 0,8 DE 
  V20_B SF-90 86,03 DE 36,65     tfEf lim    tfEf lim   
  V22_B SF-90 55,63 DE 36,65      tfEf lim    tfEf lim   
  V21_B SF-45 78,82 DE 31,64      tfEf lim    tfEf lim   
  V22_A SF-45 68,72 DE 31,64      tfEf lim    tfEf lim   
Diagana (2003)  
  PU1 UF-90 32,20 DE 32,12 60,52 1,9 DE 38,00 1,2 DE 
  PU2 UF-90 20,00 DE 31,71 49,19 2,5 DE 30,40 1,5 DE 
  PU3 UF-45 44,50 DE 30,86 47,88 1,1 DE 35,82 0,8 DE 
  PU4 UF-45 40,00 DE 30,72 41,19 1,0 DE 30,71 0,8 DE 
  PC1 WF-90 67,50 r 32,12 70,76 1,0 def Max 44,43 0,7 def max 
  PC2 WF-90 45,00 r 31,71 57,52 1,3 def Max 35,54 0,8 def max 
  PC3 WF-45 35,50 r 30,86 55,99 1,6 def Max 41,89 1,2 def max 
  PC4 WF-45 22,00 r 30,72 48,16 2,2 def Max 35,90 1,6 def max 
Chaallal et al. (1998)  
  RS90-1 SF-90 34,25 r 38,74      tfEf lim   tfEf lim   
  RS90-2 SF-90 41,75 DE 38,74      tfEf lim   tfEf lim   
  RS135-1 SF-45 40,75 DE 34,79      tfEf lim   tfEf lim   
  RS135-2 SF-45 46,25 DE 34,79      tfEf lim   tfEf lim    
Média             1,4     0,7   
Coeficiente de Variação             33,7%     45,7%   
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